Уг.дело №1-116/17 г. 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Кирсанов 02 ноября 2017 года

Судья Кирсановского районного суда Тамбовской области Макашов Ю.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника Кирсановского межрайонного прокурора Чуенковой Л.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Бояринова В.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Пятахиной О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, работающего разнорабочим в кафе «

<

данные изъяты>», холостого, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.223 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов ФИО1, находясь на территории автостоянки кафе-гостиницы «Родничок», расположенном на 84 километре автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, умышленно, действуя незаконно, осознавая противоправный характер своих действий, путем плавления металла свинца, и залития его в приготовленную форму из глины, изготовил кастет, который согласно заключению эксперта № от 26.09.2017 года является холодным оружием ударно-раздробляющего действия.

Незаконно изготовленное холодное оружие ФИО1 хранил при себе. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого на втором километре автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, холодное оружие было у него изъято. 

До назначения дела к слушанию подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал, согласен с обвинением, поддержал свое ходатайство, заявленное в момент ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что вышеуказанное ходатайство подсудимым является осознанным и добровольным, заявлено после проведения консультаций с защитником, условия, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель, защитник подсудимого не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, и за инкриминируемые подсудимому ФИО1 деяния предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства по настоящему делу. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.223 УК РФ – незаконное изготовление холодного оружия.

Назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд приходит к следующему.

ФИО1 совершил преступление против безопасности и общественного порядка, которое относится к категории небольшой тяжести.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д.61), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д.60), работает разнорабочим в кафе «Родничок», свою вину в совершении преступления признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, что суд, в силу ст.61 УК РФ, учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела в совокупности, данных о личности, характере и степени общественной опасности содеянного, наличия обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества.

Определяя подсудимому ФИО1 наказание, суд руководствуется ч.7 ст.316 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.223 УК РФ и назначить наказание в виде 170 (ста семидесяти) часов обязательных работ.

Вещественные доказательства по уголовному делу №1-116/17: 1) металлическая банка высотой 10 см, диаметром 7 см; 2) бесформенные куски глины коричневого цвета, сверху которой находятся куски металла серого цвета размерами от 6 см до 01 см; 3) кусок картона размером 28х30 см, упакованные в полимерный пакет черного цвета, перевязанный нитью, свободные концы которой опечатаны оттиском печати №32 *МВД РФ* УМВД России по Тамбовской области* Межмуниципальный отдел министерства внутренних дел Российской Федерации «Кирсановский», хранящиеся в камере хранения МОМВД России «Кирсановский» - уничтожить; 4) холодное оружие ударно-раздробляющего действия - кастет, упакованное в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати №32 *МВД РФ* УМВД России по Тамбовской области* Межмуниципальный отдел министерства внутренних дел Российской Федерации «Кирсановский», хранящийся в камере хранения МОМВД России «Кирсановский» - передать в ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области для определения порядка его использования.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кирсановский районный суд Тамбовской области, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и о назначении ему защитника.

Судья: Ю.И.Макашов

Верно:

Судья: Ю.И.Макашов 

Секретарь: О.А.Пятахина

Приговор вступил в законную силу:_______________________________________

Подлинник приговора подшит в уголовном деле №1-116/2017 Кирсановского районного суда Тамбовской области.

Судья: Ю.И.Макашов 

Секретарь: О.А.Пятахина